EXEMPLUM 1

Invenire numerum, qui ad suum logarithmum minimam teneat rationem.

Dari huiusmodi rationem minimam $\frac{x}{lx}$ inde patet, quod haec ratio tam posito $x = 1$ quam $x = \infty$ fiat infinita. Vicissim ergo habebit fractio $\frac{lx}{x}$ alicubi maximum valorem, eodem scilicet casu, quo $\frac{x}{lx}$ fit minimum. Ad hunc casum indagandum ponatur $y = \frac{lx}{x}$; fietque

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART 2

Chapter 10

Translated and annotated by Ian Bruce.

886

$$\frac{dy}{dx} = \frac{1}{xx} - \frac{lx}{xx}.$$

Quo nihilo aequali posito erit $lx = 1$, et quia hic logarithmum hyperbolicum assumsimus, si e ponatur numerus, cuius logarithmus hyperbolicus sit $= 1$, erit $x = e$. Cum igitur omnes logarithmi ad hyperbolicos in data sint ratione, erit in quocunque logarithmorum canone $\frac{e}{le}$ minimum seu $\frac{le}{e}$ maximum. Quoniam in logarithmis tabularibus est $le = 0,4342944819$, fractio $\frac{lx}{x}$ perpetuo erit minor quam $\frac{4842944819}{27182818284}$ seu proxime quam $\frac{47}{305}$ neque ullus datur numerus, qui ad suum logarithmum minorem teneat rationem quam 305 ad 47. Esse autem hoc casu $\frac{lx}{x}$ maximum inde patet, quod ob $\frac{ddy}{dx^2} = \frac{1-lx}{xx}$ fiat

$$\frac{ddy}{dx^2} = -\frac{1}{x^3} - \frac{2(1-lx)}{x^3} = -\frac{1}{x^3}$$

propter $1-lx = 0$ ideoque negativum.

EXEMPLUM 2

Invenire numerum x , ut haec potestas $x^{1:x}$ fiat maximum.

Dari huius formulae valorem maximum inde patet, quod numeris loco x substituendis sit

$$1^{1:1} = 1,000000$$

$$2^{1:2} = 1,414213$$

$$3^{1:3} = 1,442250$$

$$4^{1:4} = 1,414213.$$

Ponatur ergo $x^{1:x} = y$ eritque

$$\frac{dy}{dx} = x^{1:x} \left(\frac{1}{xx} - \frac{lx}{xx} \right).$$

Quo valore nihilo aequali posito erit $lx = 1$ et $x = e$ existente $e = 2,718281828$.

Et cum sit $\frac{dy}{dx} = (1-lx) \frac{x^{1:x}}{xx}$, erit

$$\frac{ddy}{dx^2} = -\frac{x^{1:x}}{x^3} + (1-lx) \frac{d}{dx} \cdot \frac{x^{1:x}}{xx} = -\frac{x^{1:x}}{x^3}$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART 2
Chapter 10
 Translated and annotated by Ian Bruce.

887

ob $1 - lx = 0$. Quare cum sit $\frac{ddy}{dx^2}$ quantitas negativa, fiet $x^{1:x}$ maximum casu $x = e$. Cum autem sit $e = 2,718281828$, reperitur fore $e^{\frac{1}{e}} = 1,444667861009764$, qui valor obtinetur facile ex serie

$$e^{\frac{1}{e}} = 1 + \frac{1}{e} + \frac{1}{2e^2} + \frac{1}{6e^3} + \frac{1}{24e^4} + \text{etc.}$$

Hoc exemplum quoque ex praecedenti resolvitur; si enim sit $x^{1:x}$ maximum, quoque eius logarithmus, qui est $\frac{lx}{x}$, debebit esse maximum; quod quo fiat, debet esse $x = e$, uti invenimus.